ATA Nº 07/2017 - REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e dezessete (25.05.2017), às 10 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião da comissão acima citada. Presentes os Vereadores Carlos Magno Paredes Czerwonka,  Ligia Lumi Tsukamoto Suga e Agnaldo da Silva Tadeu,  membros da comissão,  a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel, a Assessora Palmamentar Soiane Stefanie  Mendieta e o Advogado Israel Francisco dos Santos.  Foi analisado o projeto de lei n° 010/2017, que autoriza o Poder Executivo a alterar a Lei Orçamentária Anual 2017, e a ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual – 2014 a 2017, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, por abertura de Crédito Especial, para criação de dotação para suprir as despesas com pavimentação no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais). O Vereador Agnaldo recebeu cópia do Parecer Contábil n° 02/2017, da Contadora Durcelina dos Santos Titotto, afirmando que o projeto de lei encontra-se em conformidade quanto à parte técnica e contábil para aprovação deste Poder Legislativo e, em seguida apresentou  o Parecer n° 010/2017,   pela admissibilidade e tramitação do referido projeto,  sendo que os demais membros da comissão, Vereadora Ligia e Vereador Carlos votaram à favor do mesmo, sendo portanto FAVORÁVEL o parecer da comissão. Em seguida foi analisado o projeto de lei n° 009/2017, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018 e dá outras providências. Como o Advogado Israel havia solicitado ao Presidente da comissão novo prazo para manifestação do seu parecer, assim como convocação de audiência pública, o Relator da Comissão, Vereador Agnaldo solicitou ao Presidente da Comissão para prorrogar o prazo para exarar parecer por mais vinte e oito dias, conforme previsto no artigo 82, inciso III, parágrafo 2° do Regimento Interno, concordando o Presidente com a prorrogação do prazo. Também foi comunicado ao Relator que a comissão durante a última reunião decidiu solicitar parecer contábil sobre o referido projeto. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 25 de maio de 2017.

CARLOS MAGNO PAREDES CZERWONKA
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

AGNALDO DA SILVA TADEU
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

LIGIA LUMI TSUKAMOTO SUGA
Secretária da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

Demais presentes: